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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat určité aspekty problematiky legalizace

výnosů z trestné činnosti. Již název práce nám prozrazuje, že hlavní pozornost bude zaměřena

na povinnost identifikace a kontroly. Těmto povinnostem se pak budeme věnovat zejména

z pohledu českého práva. Jedná se přitom o povinnosti zcela základní, bez nichž si úspěšné

potírání legalizace výnosů z trestné činnosti nejde dost dobře představit. V práci se si položím

otázku, zdali je současná česká úprava těchto povinností nastavena v souladu s tím, jak

k legalizaci výnosů skutečně dochází nebo by případně docházet mohlo, a tedy jestli efektivně

zabraňují legalizaci výnosů z trestné činnosti. Na to navazují dvě podotázky, a to je-li okruh

povinných osob, které mají tyto povinnosti – tedy identifikovat a kontrolovat klienty nastaven

v dostatečné šíři a také zda je v dostatečné šíři nastaven okruh případů při nichž k identifikaci

a kontrole klientů dochází. Při hledání odpovědi na tyto otázky budu svoji pozornost zaměřovat

zejména, nikoliv však výlučně, na nové možnosti, které se nabízejí jako příhodné pro legalizaci

výnosů z trestné činnosti.

Vycházím ze skutečnosti, že pro potírání jakéhokoliv nežádoucího jevu je nezbytným

předpokladem pro úspěch dokonalá znalost tohoto jevu. Proto se v této práci budu rozsáhle

věnovat fenoménu legalizace výnosů z trestné činnosti. Nejdříve představím samotný pojem

legalizace výnosů z trestné činnosti a jeho historii a v další části podrobně rozeberu způsoby,

respektive metody, které jsou, anebo by mohli být, užívány k legalizaci výnosů z trestné

činnosti. Nekladu si za cíl představit všechny metody jimiž toho lze dosáhnou, ale zejména ty,

které jsou buď široce používané, nebo poměrně snadno zneužitelné a zaměřím se především na

nové metody a roli jakou v celém procesu legalizace výnosů mohou hrát kryptoměny.

Následně popíšu stávající právní úpravu povinnosti identifikace a kontroly, její vývoj a

mezinárodní závazky z nichž vychází. Rozeberu i velice úzce související problematiku „Know

your customer“ a pojmy typu „podezřelý obchod“ či „politicky exponovaná osoba“. Nakonec

provedu komparaci toho, jak skutečně dochází k legalizaci výnosů z trestné činnosti, tedy

metod popsaný v jedné části práce, a toho, jak jim je podle dnešní české právní úpravy

zabraňováno prostřednictvím povinnosti identifikace a kontroly. Pokusím se tedy odpovědět na

otázky naznačené v prvním odstavci. Pokud zjistím, že je současná úprava v některém ohledu

nevyhovující pokusím se navrhnout řešení de lege ferenda, které by bylo způsobilé tento stav

napravit.
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Zdrojů, které budu využívat pro vypracování části věnované fenoménu legalizace

výnosů z trestné činnosti a metod využívaných k jejímu páchání je poměrně dostatečné

množství, za určitý nedostatek však považuji, že jde v řadě případů o starší práce. To se jako

problém ukazuje zejména v případě kryptoměn, u nich jsem byl nucen část informací čerpat

z různých internetových stránek jim věnovaných, protože odborná literatura z této oblasti není

příliš bohatá. Jádro zdrojů, s nimiž pracuji pro části věnované povinnostem identifikace a

kontroly tvoří právní předpisy je upravující. Při vypracování práce budu postupovat deduktivní

metodou, přičemž prováděný výzkum bude zaměřen na kvalitativní stránku tohoto tématu.

Z vědeckých metod budu užívat metodu deskripce a metodu analýzy. Je třeba zmínit, že pro

účely této práce budu pracovat s právní stavem k 1. 11. 2019.
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1. K pojmu legalizace výnosů z trestné činnosti

1.1 Definice

Co si představit pod pojmem legalizace výnosů z trestné činnosti? Právě na to nám

poskytuje poměrně jasnou odpověď zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (dále také jako „AML zákon“),

respektive ji můžeme nalézt v jeho § 3 odst. 1:

„[l]egalizací výnosů z trestné činnosti se pro účely tohoto zákona rozumí jednání

sledující zakrytí nezákonného původu jakékoliv ekonomické výhody vyplývající z trestné

činnosti s cílem vzbudit zdání, že jde o majetkový prospěch nabytý v souladu se zákonem“.

K této obecné definici pak zákon uvádí, v čem konkrétně může uvedené jednání

spočívat: 1

„a) v přeměně nebo převodu majetku s vědomím, že pochází z trestné činnosti, za účelem

jeho utajení nebo zastření jeho původu nebo za účelem napomáhání osobě, která se účastní

páchání takové činnosti, aby unikla právním důsledkům svého jednání,

b) v utajení nebo zastření skutečné povahy, zdroje, umístění, pohybu majetku nebo

nakládání s ním nebo změny práv vztahujících se k majetku s vědomím, že tento majetek pochází

z trestné činnosti,

c) v nabytí, držení, použití majetku nebo nakládání s ním s vědomím, že pochází z trestné

činnosti, nebo

d) ve zločinném spolčení osob nebo jiné formě součinnosti za účelem jednání uvedeného

pod písmeny a), b) nebo c)“.

Z této definice jsou patrné dva prvky, které jsou legalizaci výnosů z trestné činnosti

vlastní. Zaprvé je to snaha zakrýt nezákonný původ, tedy zastřít původ takovým způsobem, že

se stane velmi obtížné až nemožné původ vysledovat. Ovšem tento první krok na cestě za

„zlegalizovaným“ výnosem není dostatečný. Tím, že nezákonný výnos projde zastřením

původu, dojde k vytvoření výnosu z neznámého zdroje a tomu je třeba vytvořit novou identitu,

1 Ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti

a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů.
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tedy vzbudit zdání, že byl nabyt v souladu se zákonem.2 Nutnost existence těchto dvou prvků,

tedy v první řadě zakrytí nezákonného původu a vytvoření zdání legality je třeba mít při studiu

fenoménu legalizace výnosů stále na paměti, protože se jedná o samotnou podstatu celého

procesu.

Výraz legalizace výnosů z trestné činnosti, nebo i označení, které používám v této práci

pro výnos, který prošel tímto procesem, tedy „zlegalizovaný“ výnos, mohou působit

zavádějícím dojmem. Rád bych tedy v této souvislosti upozornil, že označením „legalizace“ se

v tomto případě nerozumí to, že se výnos získaný nelegálně, stává výnosem legálním. Toho

nelze nikdy, prostřednictvím legalizace výnosů z trestné činnosti, dosáhnout.3 Znamená to

jenom a pouze, že se legálním nadále jeví být, protože byl jeho skutečný nelegální původ

zaměněn v průběhu procesu legalizace za původ zdánlivě legální.

AML zákon užívá pro označení výnosu pojmu ekonomická výhoda, respektive

majetkový prospěch. Je zřejmé, že se jedná o velice široce vymezený okruh toho, co můžeme

považovat za výnos. Ačkoliv se typicky bude jednat o peníze, je však nezbytné, aby se zákon

vztahoval i na jiné formy výnosu, ať už půjde o cenné papíry, věci movité i nemovité a další

formy majetku. Je tomu tak očividně proto, že nelegální činností mohou pachatelé dosáhnout

výnosu v podstatě v kterékoliv formě, a z tohoto pohledu lze jistě použitou definici pojmu

hodnotit pozitivně.

Dalším prvkem, který nalezneme v této definici je fakt, že se jedná o prostředky, které

byli získány trestnou činností. Ač se může zdát zcela zřejmý, dovolím si několik poznámek.

Predikativní trestný čin, tedy ten, v souvislosti s jehož spácháním byl získán nelegální výnos,

může být spáchán jak na území České republiky, tak i v zahraničí.4 Predikativní trestný čin

současně může spáchat jak osoba odlišná od osoby, která se dopouští legalizace výnosů

z trestné činnosti, tak se i pachatel predikativního trestného činu může dopustit takzvaného

„samopraní“.5

Pod písmeny a) až d) § 3 AML zákona pak nalezneme demonstrativní výčet jednání ve

kterých může legalizace výnosů z trestné činnosti spočívat. Je očividné, že variabilita způsobů,

2 DVOŘÁK, Vratislav. Výnosy z trestné činnosti. Praha: Pro potřeby nakl. Ivan Fojt vydala Scientia, 2010, str. 36.


[…]


AML dále zintenzivňovat a zkoumat další možnosti znesnadnění jejího provádění. Bohužel se

přes to domnívám, že se tento problém v dohledné době nepodaří vymýtit. Získané prostředky

jsou stálou a silnou motivací pro pachatele v této činnosti pokračovat a možnosti, které jim

současný globalizovaný svět nabízí jsou téměř nepřeberné. Avšak úsilí AML politiky by mělo

směřovat k maximální možné redukci tohoto problému a tato práce je, věřím, alespoň

skromným příspěvkem k tomuto úsilí.
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Seznam zkratek

AML anti-money laundering – (opatření) proti praní špinavých peněz

AML pravidla soubor pravidel a předpisů upravujících opatření proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti

AML směrnice dle kontextu některá, nebo i všechny z níže uvedených směrnic

AML směrnice „první“ Směrnice Rady Evropského společenství 91/308/EHS ze dne

10.6.1991, o předcházení zneužití finančního systému k praní

peněz

AML směrnice „druhá“ Směrnice Rady Evropského společenství 2001/97/EC ze dne

4.12.2001

AML směrnice „třetí“ Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2005/60/ES ze dne 26.

října 2005 o předcházení zneužití finančního systému k praní

peněz a financování terorismu

AML směrnice „čtvrtá“ Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2015/849 ze dne
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AML zákon Zákon č. 253/2008 Sb. o některých opatření proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

AML zákon „původní“ Zákon č. 61/1996 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci
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Legalizace výnosů z trestné činnosti ve světle povinnosti identifikace a

kontroly

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou legalizace výnosů z trestné činnosti a

některými opatřeními proti ní. Z těchto opatření jsou v práci reflektovány dvě z povinností

uložených podle AML zákona povinný osobám, tedy povinnost identifikovat klienta a

povinnost kontroly klienta. Jde o povinnosti zcela základní a nezbytné pro účinné zabraňování

legalizaci výnosů z trestné činnosti. Základní otázky, které jsou v práci položeny, jsou jednak

je-li okruh povinných osob nastaven v dostatečné šíři a zda je okruh případů, v nichž mají být

povinnosti vykonány nastaven odpovídajícím způsobem. Práce pracuje zejména s hlavní tezí,

že pro to, aby bylo nastavení těchto povinností účinné, je nutné znát způsoby, jimiž k páchání

této činnosti dochází. Proto pro krátkém uvedení do problematiky z hlediska historie a dalších

souvislostí následuje část práce věnovaná metodám, které jsou k páchání zneužívány. Z části

jde o problematiku dobře známou, avšak v důsledku značného vývoje v této oblasti jsou určité

aspekty poměrně nové. Celkem novou záležitostí v je možnost zneužití prostředí kryptoměn,

proto jí je práci věnována značná pozornost. Po části věnované metodám legalizace výnosů

z trestné činnosti je v práci rozebrána právní úprava povinností identifikace a kontroly. Práce

se věnuje především české právní úpravě s určitými přesahy do evropské úpravy. Každé

z těchto povinností je věnována samostatná část práce a zároveň jim předchází společná obecná

část, v níž jsou rozebrány aspekty oběma povinnostem společné. V poslední části práce pak

dochází k porovnání poznatků o tom, jak je tato trestná činnost páchána s tím, jak je na ní

reagováno prostřednictvím těchto povinností. Hlavní pozornost je věnována tomu, kdy mají být

tyto povinnosti vykonány, tedy předpokladům, jejichž naplnění je důvodem pro jejich výkon.

Taktéž i okruhu osob, kterým mají být tyto povinnosti uloženy. Závěrečná část práce tak

hodnotí současnou právní úpravu a zároveň upozorňuje na nalezené nedostatky, se zaměřením

na oblast kryptoměn. Na tyto nedostatky pak navrhuje možná řešení, která by měla přispět

k řešení problému, který představují.

Klíčová slova: Legalizace výnosů z trestné činnosti, povinnost identifikace,

povinnost kontroly.
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Money laundering in the light of obligation of identification and due diligence

Abstrakt

Diploma thesis is focused on money laundering and some of the AML measures. Subject

matter of this diploma thesis are two of those AML measures, specifically obligation to identify

the customer and obligation to perform customer due diligence, which are required by Czech

law. These AML obligations are essential to effectively prevent money laundering. The issue

which is this diploma thesis dealing with is firstly whether the range of obliged entities is wide

enough and secondly if the scope of conditions under which identifying the customer and due

diligence must be exercised is chosen correctly. Diploma thesis is based on thought that for

proper adjustment of the AML obligations is necessary to know ways used to launder money.

Due to this thought there is a part of this diploma thesis focused on methods of money

laundering which follows directly after introductory part focused on broader context. Methods

of money laundering are partly well known, however there are quite significant modifications.

One of the new challenges in this field is risk of misuse cryptocurrencies, that is why this

diploma thesis pays considerable attention to cryptocurrencies. Methods of money laundering

are followed with description and analysis of legal regulation of identifying the customer and

due diligence. Diploma thesis is focused on Czech legislation, respecting frame provided by

European law. Each obligation is processed in a separate part, bud there is also part which

shows aspects common to both obligations. Comparison of methods used to launder money and

setting of obligations is done in last part of the diploma thesis. The main attention is paid to

situations in which should be these measures enforced. There is also question who obliged

entity should be, whether the current range of them is wide enough. Final part evaluates current

legislation and tries to draw attention to shortcomings, which are especially in regulation of

cryptocurrencies. Final part also contains possible solutions, which should reduce problems

presented in this diploma thesis.

Key words: Money laundering, customer identification, customer due

diligence.