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1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomant věnuje oblasti opatření proti legalizaci
výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, tedy tzv. AML problematice. Jedná
se o téma nikoli nové, avšak stále aktuální, mj. i vzhledem k průběžně přicházejícím
změnám a novelizacím, jakož i ke stále se vyvíjející aplikační praxi. Pochválit lze i
záměr diplomanta akcentovat ve své práci dvě ústřední povinnosti uložené AML
předpisy povinným osobám, povinnost identifikace a povinnost kontroly, které, ač již
existují delší dobu, stále přinášejí v aplikační praxi jisté problémy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do několika právních oborů,
vedle práva finančního se jedná mj. též o právo trestní, některé soukromoprávní obory
a v neposlední řadě též právo evropské. Zodpovědné zpracování tohoto tématu
vyžaduje obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických skutečností a
technických postupů, tedy solidní teoretickou průpravu i praktický rozhled. Tomuto však
diplomant zůstává v předložené práci mnohé dlužen. I přes v úvodu práce
diplomantem avizovanou metodu analytickou dominuje v předložené práci metoda
deskriptivní, přičemž některé kapitoly předložené práce spočívají jen v přepisování
nebo reprodukci ustanovení právních předpisů a několika použitých pramenů.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a ještě
stručnějšího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné
prohlášení, obsah, seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, jakož i abstrakty a
přehledy klíčových slov v češtině a angličtině) – z šesti stěžejních kapitol dále
členěných na podkapitoly. Hlavní kapitoly se zabývají pojmem legalizace výnosů
z trestné činnosti, procesy a metodami legalizace výnosů z trestné činnosti, úpravou
AML povinností obecně, specificky povinností identifikace a povinností kontroly.
Poslední kapitola je nazvána „Analýza právní úpravy a jejích nedostatků“.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce spíše podprůměrným dílem, které
trpí značnou popisností a malou hloubkou diplomantových vlastních analýz a myšlenek
(pokud jsou v práci vůbec přítomny). Formulace tématu práce navozuje očekávání, že
se diplomant bude do hloubky zabývat povinností identifikace a kontroly, avšak kapitoly
tomu věnované (čtvrtá, pátá a zčásti šestá kapitola) jsou relativně nerozsáhlé,
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obsahově mělké a sestávají se z velké části jen z pouhé reprodukce pozitivněprávní
úpravy a jednoho publikovaného komentáře k ní. Velkým zklamáním je rovněž
poddimenzovaný a obsahově plytký závěr předložené práce.

Po stránce formální zůstává diplomant představě o kvalitní diplomové práci také
mnohé dlužen. Je patrné, že diplomant podcenil závěrečnou redakci textu a jazykovou
korekturu své práce, ve které zůstalo ponecháno nelichotivě velké množství
formulačních nepřesností, jazykových nedokonalostí, překlepů a gramatických chyb
(některé příklady viz níže).

I přes uvedené výtky však lze konstatovat, že předložená diplomová práce v zásadě
ještě splňuje minimum požadavků kladených na kvalifikační práce daného typu a je ji
proto možno, byť s výše uvedenými výhradami, akceptovat a připustit k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem vytýčené cíle i obvykle sledované cíle

tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce v zásadě, byť poněkud
nedokonale, splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně identifikoval většinu
relevantních právních i neprávních problémů
spojených s tématem své diplomové práce, jakož i
některé prameny dotýkající se zvoleného tématu
diplomové práce. S výrazně menší mírou
samostatnosti vybranou tématiku také zpracoval.
V práci jsou jen ojediněle přítomny vlastní
diplomantovy hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce v systému Theses.cz vykázal podobnost
s větším počtem (78) jiných dokumentů, přičemž
vykázaná míra podobnosti je u každého z nich nižší
než 5 %. Při bližším namátkovém zkoumání lze
konstatovat, že podobnost je u přezkoumaných
materiálů identifikovaných protokolem dána jen
názvy či krátkými citacemi použitých nebo
odkazovaných právních předpisů či jiných použitých
řádně citovaných pramenů. Uvedenou malou míru
podobnosti nelze považovat za závadu předložené
diplomové práce a lze ji plně akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s přijatelně voleným okruhem
literatury, v níž jsou zastoupeny též zdroje
internetové. Žádoucí by však bylo širší použití
literatury zahraniční. Na použité prameny diplomant
odkazuje v dostatečně dimenzovaném
poznámkovém aparátu své práce. Jeho citace
v zásadě odpovídají citační normě a zvyklostem jen
s ojedinělými odchylkami (např. chybějící datum
náhledu do internetového zdroje v poznámce 325
na str. 84). Výtku si ovšem zaslouží diplomantův
styl práce s literaturou, kdy rozsáhlé pasáže své
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práce (kapitoly 4 a 5) kompiluje z textu zákona a
jediné publikace obsahující komentář k němu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší určitý souhrn faktů a myšlenek
k tématu a na ojedinělých místech předložené
práce podává své vlastní postřehy a analýzu
zkoumané problematiky. Předložená práce má
spíše popisný charakter a ojedinělé diplomantovy
analýzy jsou spíše mělké než hluboké.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je přijatelná. Práce
neobsahuje žádné tabulky ani grafy, což však
vzhledem k tématu nezbytně není na její závadu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
nízká. Práce vykazuje velké množství formulačních
nepřesností, jazykových nedokonalostí, překlepů a
gramatických pochybení (např. na str. 68, 69, 71,
74, 75, 85, 86, 90 i jinde), kterým by se bývalo
možno vyhnout důslednější jazykovou korekturou
textu. Rovněž by se od studenta zajímajícího se
blíže o oblast finančního práva dalo očekávat
jazykově správné zacházení s názvem společné
evropské měnové jednotky euro (zejména její
správné skloňování v souladu s pravidly českého
pravopisu), což však diplomant v předložené práci
zcela ignoruje.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 70:
Diplomant zmiňuje, že de lege ferenda by identifikace na dálku mohla být
rozšířena zjednodušením využívání elektronických podpisů. Mohl by tuto svou
myšlenku rozvést a stručně nastínit, o jaké zjednodušení by se mělo jednat a jak
by to vylepšilo stávající režim upravený v § 11 odst. 8 AML zákona?

• K textu na str. 82:
Diplomant se rozepisuje o transakcích v hotovosti převyšujících limit 10 000 eur a
poukazuje na jejich potenciální nebezpečnost a tudíž potřebu jejich podrobení
AML povinnostem. Mohl by se v této souvislosti zamyslet nad tím, nakolik jsou
takové transakce četné či nebezpečné ve světle ustanovení zákona č. 254/2004
Sb.?

• K textu na str. 84:
Diplomant uvádí, že „[p]okud tedy dnes mohou být určité pochybnosti, zda se
mezi virtuální měny dají počítat všechny tokeny vydávané v rámci ICO, nebude o
tom v budoucnu pochyb.“ Zde se ovšem dopouští určitého zmatení pojmů, neboť
jím zmíněná navržená novelizace AML zákona se nesnaží definovat virtuální
měnu, nýbrž pojem širší. Považovat za virtuální měnu všechny druhy tokenů
v rámci ICOs by nemělo mnoho smyslu, neboť mnohé z nich nejsou způsobilé
plnit ani základní peněžní a tím i měnové funkce. Mohl by tedy diplomant
uvedené tvrzení opravit?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „dobře“.

V Praze dne 10. 1. 2020

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

oponent diplomové práce
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